
Supplemento ordinario n. 5 al �Bollettino Ufficiale� n. 16 del 10 giugno 2000

Spediz. in a. p. art. 2 comma 20/c legge 662/96 - Filiale di Roma Anno XXXI

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO  UFFICIALE
DELLA REGIONE LAZIO

PARTE PRIMA -  PARTE SECONDA Si pubblica normalmente il 10, 20 e 30 di ogni meseRoma, 10 giugno 2000

DIREZIONE REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE PRESSO LA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE - VIA CRISTOFORO COLOMBO, 212 - 00147 ROMA

IL BOLLETTINO UFFICIALE si pubblica a Roma in due distinti fascicoli:
1) la Parte I (Atti della Regione) e la Parte II (Atti dello Stato e della U.E.)
2) la Parte III (Avvisi e concorsi)

Modalità di abbonamento e punti vendita:
L�abbonamento ai fascicoli del Bollettino Ufficiale si effettua secondo le modalità e le condizioni specificate in appendice e
mediante versamento dell�importo, esclusivamente sul c/c postale n. 42759001 intestato a Regione Lazio abbonamento annua-
le o semestrale alla Parte I e II; alla parte III; alle parti I, II e III al Bollettino Ufficiale.
Il Bollettino Ufficiale della Regione Lazio è ora consultabile anche in via telematica tramite Internet accedendo al sito
www.regione.Lazio.it
Il Bollettino Ufficiale può essere visualizzato e/o stampato sia in forma testuale che grafica.
Gli utenti sono assistiti da un servizio di �help� telefonico (06-85082140).
Per INFORMAZIONI sul servizio e richieste di ABBONAMENTO rivolgersi all�ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA
DELLO STATO, Roma, Piazza Verdi n. 10 - AREA COMMERCIALE, Tel.: 0685082207 - 0685082150 Fax: 0685082520
e-mail: INFOIPZS@MAIL.IPZS.IT
Si rinvia ugualmente all�appendice per le informazioni relative ai punti vendita dei fascicoli del Bollettino Ufficiale,
nonchè sul servizio di Bollettino Ufficiale in via telematica.

Riproduzione anastatica

PARTE I

ATTI DEL CONSIGLIO REGIONALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 1° marzo 2000, n. 672.
Approvazione della modifica al piano di assetto del Parco regionale del Pineto ai sensi

dell�art. 26 della legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag  3



PARTE I

ATTI DEL CONSIGLIO REGIONALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 1° marzo 2000, n. 672.
Approvazione della modifica al piano di assetto del Parco regionale del Pineto ai sensi dell�art. 26 della legge

regionale 6 ottobre 1997, n. 29.

IL CONSIGLIO REGIONALE

Su proposta della Giunta regionale;
Vista la legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e successive modificazioni che costituisce la disciplina di riferimento in

materia di aree naturali protette regionali;
Vista la legge 394/91 all�art. 12, comma 6, che prevede che il piano dell�area naturale protetta �è modificato con la

stessa procedura necessaria alla sua approvazione ed è approvato con identica modalità almeno ogni dieci anni.�;
Visto l�art. 26 della L.R. 29/97, che stabilisce le procedure per l�adozione, il deposito e l�approvazione del piano del-

l�area naturale protetta ed in particolare il comma 4 che stabilisce che la Giunta regionale, previo esame congiunto della sezio-
ne aree naturali protette e della sezione prima del CTCR, propone al Consiglio regionale l�approvazione del piano, appor-
tando eventuali modifiche ed integrazioni e pronunciandosi contestualmente sulle osservazioni pervenute;

Visto inoltre l�art. 4, comma 9 della stessa l.r. 29/97 che stabilisce che nelle more dell�insediamento della Sezione aree
naturali protette, i pareri di competenza sono espressi dal CTSA Sezione specializzata per il Settore conservazione e valo-
rizzazione del patrimonio naturale;

Vista la legge regionale 7 giugno 1999, n. 6 che all�art. 59 modifica l�art. 5 della l.r. 29 gennaio 1983, n. 9, concer-
nente il Comitato tecnico consultivo regionale per l�urbanistica e disciplina l�esame congiunto dei piani di assetto delle aree
protette di cui all�art. 26, comma 4 della l.r. n. 29/97;

Vista la legge regionale 23 febbraio 1987 n. 21, che ha istituito, ai sensi della legge regionale 28.11.1977, n. 46, il Parco
regionale urbano del Pineto ed ha affidato la gestione dell�area protetta al Comune di Roma;

Vista la legge regionale n. 43 del 24.11.1997 con la quale è stato approvato il piano di assetto del Parco regionale urba-
no del Pineto, adottato dal Comune di Roma in qualità di ente gestore, nonché una modifica alla perimetrazione del Parco;

Vista la legge regionale 29/97 e successive modificazioni, che all�articolo 41 ha stabilito che le aree naturali protette
gestite dal Comune di Roma all�entrata in vigore della legge stessa e le altre istituite successivamente e ricadenti nel territo-
rio del comune stesso costituiscono un sistema per la cui gestione è istituito l�Ente regionale Roma Natura;

Considerato che l�Ente regionale Roma Natura è stato formalmente insediato con decreto del Presidente della Giunta
regionale del Lazio n. 573/98 in data 3l marzo 1998;

Vista la deliberazione del consiglio direttivo n. 36 del 13.12.1999 (Allegato A) con la quale l�Ente Roma Natura, ai
sensi della l.r. 29/97, ha adottato la �Modifica al piano di assetto approvato con legge della Regione Lazio n. 43 del
24.11.1997 con variante della viabilità interna di attraversamento.� che si compone dei seguenti elaborati:

Relazione generale, (Allegato Al);

Allegato A - A: Perimetrazione del Parco regionale urbano del Pineto, (Allegato A2);

Allegato O: Piano generale di assetto � Piano di intervento elaborato 11A, (Allegato A3);
Allegato Q: Piano generale di assetto � Norme tecniche generale, elaborato n. 13, (Allegato A4);
Allegato Obis: Modifica al piano generale di assetto � Piano di intervento elaborato 11A, (Allegato A5);
Modifica delle NTG, descritta all�interno del dispositivo della deliberazione di consiglio direttivo n. 36 del 13 dicem-
bre 1999 (Allegato A), riguardante gli articoli:

4 lett. b) comma 6 (modifica)
7 lett. f) comma 2 (modifica)

11 lett. a) comma 2 (modifica)
11 lett. a) comma 4 (modifica)
11 lett. a) comma 5 (integrazione)

Considerato che la suddetta modifica al piano di assetto del Parco regionale urbano del Pineto è stata trasmessa alla
Regione Lazio per il deposito e l�approvazione con nota n. 3808 del 15 dicembre 1999; che è stata depositata per quaranta
giorni presso l�albo pretorio del comune di Roma con nota 3807 del 15.12.1999, presso l�albo pretorio della Provincia di
Roma con nota 3817 del 16.12.1999 e presso l�Assessorato regionale U.T.V.R.A., Dipartimento ambiente e protezione civi-
le, Settore 69-Ufficio 1°;;  che con avviso pubblicato su un quotidiano a diffusione regionale (Il Messaggero) la Regione ha
dato notizia dell�avvenuto deposito e del relativo periodo;

10-6-2000 - Supplemento ordinario n. 5 al BOLLETTINO UFFICIALE n. 16

� 3 �



Dato atto che sono state seguite le procedure previste dalla l.r. 29/97 per l�adozione e il deposito;
Vista la nota n. 212 del 28 gennaio 2000 (Allegato I) con la quale l�Ente Roma Natura ha comunicato che durante il

periodo di deposito non sono pervenute osservazioni scritte all�ente;
Visto il voto n. 52/1 del 17 febbraio 2000 (Allegato B,) parte integrante della presente deliberazione, reso in seduta

congiunta, con il quale la Sottosezione aree protette del CTCR I Sez. e la Sezione conservazione e valorizzazione del patri-
monio naturale del CTSA hanno parere favorevole alla approvazione della modifica al piano di assetto del Parco regionale
urbano così come adottata dall�Ente Roma Natura con deliberazione di consiglio direttivo n. 36 del 13 dicembre 1999 con la
raccomandazione che vengano effettuate opportune verifiche delle presenze archeologiche;

Ritenuto opportuno di condividere a fare proprio il suddetto voto n. 52/1 del 17 febbraio 2000;
Ritenuto pertanto di poter procedere all�approvazione della modifica al Piano di assetto del Parco regionale urbano;
Vista la legge 15 maggio 1997, n. 127;

Delibera:

1. E� approvata, ai sensi dell�articolo 26 della legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e dell�articolo 12 della legge 6
dicembre 1991, n. 394, modifica al piano di assetto del Parco regionale urbano così come adottata dall�Ente Roma Natura
con deliberazione di consiglio direttivo n. 36 del 13 dicembre 1999 (Allegato A), con la raccomandazione contenuta nel voto
n. 52/1 espresso nella seduta congiunta del 17 febbraio 2000 dalla Sezione conservazione e valorizzazione del patrimonio
naturale del Comitato tecnico scientifico per l�ambiente e dalla Sottosezione aree protette della Sezione I del Comitato tec-
nico consultivo regionale che si fa proprio a forma parte integrante della presente deliberazione (Allegato B).

2. La modifica al Piano di assetto si compone dei seguenti elaborati:
Relazione generale, (Allegato A1);
Allegato A � A: Perimetrazione del Parco regionale urbano del Pineto, (Allegato A2);
Allegato O: Piano generale di assetto � Piano di intervento elaborato 11A, (Allegato A3);
Allegato Q: Piano generale di assetto � Norme tecniche generali elaborato n. 13, (Allegato A4);
Allegato Obis: Modifica al piano generale di assetto � Piano di intervento elaborato 11A, (Allegato A5);
Modifica delle NTG, descritta all�interno del dispositivo della deliberazione di Consiglio direttivo n. 36 del 13
dicembre 1999 (allegato A), riguardante gli articoli:
- 4 lett. b) comma 6 (modifica)
- 7 lett. f) comma 2 (modifica)
- 11 lett. a) comma 2 (modifica)
- 11 lett. a) comma 4 (modifica)
- 11 lett. a) comma 5 (integrazione).

3. Si da atto che piano di assetto ha valore anche di piano paesistico e di piano urbanistico ai sensi dell�art. 25, comma
2, della legge 394/91 e sostituisce i piani paesistici e i piani territoriali o urbanistici di qualsiasi livello. Il piano ha effetto di
dichiarazione di pubblico generale interesse e di urgenza e di indifferibilità per gli interventi in esso previsti.

4. Il Comune di Roma è tenuto al rispetto della presente modifica al piano di assetto ed adegua il proprio strumento
urbanistico alle previsioni e prescrizioni ivi contenute.

5. La presente deliberazione non è soggetta a controllo ai sensi dell�art. 17, comma 32 della legge 15 maggio 1997,
n. 127.

6. La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio ed è immediatamente vinco-
lante nei confronti delle amministrazioni pubbliche e dei privati.

Posta ai voti la deliberazione è approvata a maggioranza.

10-6-2000 - Supplemento ordinario n. 5 al BOLLETTINO UFFICIALE n. 16

� 4 �



10-6-2000 - Supplemento ordinario n. 5 al BOLLETTINO UFFICIALE n. 16

� 5 �



10-6-2000 - Supplemento ordinario n. 5 al BOLLETTINO UFFICIALE n. 16

� 6 �



10-6-2000 - Supplemento ordinario n. 5 al BOLLETTINO UFFICIALE n. 16

� 7 �



10-6-2000 - Supplemento ordinario n. 5 al BOLLETTINO UFFICIALE n. 16

� 8 �



10-6-2000 - Supplemento ordinario n. 5 al BOLLETTINO UFFICIALE n. 16

� 9 �



10-6-2000 - Supplemento ordinario n. 5 al BOLLETTINO UFFICIALE n. 16

� 10 �



10-6-2000 - Supplemento ordinario n. 5 al BOLLETTINO UFFICIALE n. 16

� 11 �



10-6-2000 - Supplemento ordinario n. 5 al BOLLETTINO UFFICIALE n. 16

� 12 �



10-6-2000 - Supplemento ordinario n. 5 al BOLLETTINO UFFICIALE n. 16

� 13 �



10-6-2000 - Supplemento ordinario n. 5 al BOLLETTINO UFFICIALE n. 16

� 15 �



10-6-2000 - Supplemento ordinario n. 5 al BOLLETTINO UFFICIALE n. 16

� 16 �



10-6-2000 - Supplemento ordinario n. 5 al BOLLETTINO UFFICIALE n. 16

� 17 �



10-6-2000 - Supplemento ordinario n. 5 al BOLLETTINO UFFICIALE n. 16

� 18 �



10-6-2000 - Supplemento ordinario n. 5 al BOLLETTINO UFFICIALE n. 16

� 19 �



10-6-2000 - Supplemento ordinario n. 5 al BOLLETTINO UFFICIALE n. 16

� 20 �



10-6-2000 - Supplemento ordinario n. 5 al BOLLETTINO UFFICIALE n. 16

� 21 �



10-6-2000 - Supplemento ordinario n. 5 al BOLLETTINO UFFICIALE n. 16

� 22 �



10-6-2000 - Supplemento ordinario n. 5 al BOLLETTINO UFFICIALE n. 16

� 23 �



10-6-2000 - Supplemento ordinario n. 5 al BOLLETTINO UFFICIALE n. 16

� 25 �



10-6-2000 - Supplemento ordinario n. 5 al BOLLETTINO UFFICIALE n. 16

� 26 �



10-6-2000 - Supplemento ordinario n. 5 al BOLLETTINO UFFICIALE n. 16

� 27 �



10-6-2000 - Supplemento ordinario n. 5 al BOLLETTINO UFFICIALE n. 16

� 28 �



10-6-2000 - Supplemento ordinario n. 5 al BOLLETTINO UFFICIALE n. 16

� 29 �



10-6-2000 - Supplemento ordinario n. 5 al BOLLETTINO UFFICIALE n. 16

� 30 �



10-6-2000 - Supplemento ordinario n. 5 al BOLLETTINO UFFICIALE n. 16

� 31 �



LIBRERIE CONCESSIONARIE PRESSO LE QUALI È IN VENDITA 
IL BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO

ROMA e provincia:

l CARTOLIBRERIA F.A.C. DI PSAILA G.

Via delle Sette Chiese n. 154-6-8, tel. 06/5134705

l LIBRERIA CONCORSI PER TUTTI

Via E. Filiberto n. 34 - Tel. 06/4467090

l LIBRERIA DE MIRANDA

Viale Giulio Cesare n. 51-e/f/g - Tel. 06/3213303

l LIBRERIA DELLO STATO

Piazza Verdi n. 10, tel. 06/85081

l LIBRERIA GIANICOLENSE

Via di Monteverde n. 13-b - Tel. 06/58233200

l LIBRERIA IL TRITONE

Via del Tritone n. 61/A, tel. 06/6794062

l LIBRERIA CARACUZZO MARIO - ALBANO LAZIALE

Corso Matteotti n. 201, tel. 06/9320073

l LIBRERIA AMADEUS - ARDEA

Piazza del Popolo n. 35 - Tel. 06/9135063

l LIBRERIA PUNTO SCUOLA - COLLEFERRO

Via Consolare Latina n. 41/b - Tel. 06/9781512

l CARTOLIBRERIA IL POLITECNICO - FIANO ROMANO

Via Antonio Gramsci n. 16/b - Tel. 0765/389356

l CARTOLERIA EDICOLA TERENZI - PALESTRINA

Corso Pierluigi n. 51 - Tel. 06/9538118

l CARTOLIBRERIA MANNELLI - TIVOLI

Via Mannelli n. 10 - Tel. 0774/317004

l LIBRERIA EDICOLA GATTA - VELLETRI

Piazza Giovanni Falcone s.n.c. - Tel. 06/9631946



ALTRE PROVINCIE:

FROSINONE e provincia

l LIBRERIA EDICOLA CARINCI
Piazza Madonna della Neve s.n.c. - Tel. 0775/270161

l LIBRERIA UNIVERSITARIA EDITRICE GARIGLIANO
Via Abate Aligerno n. 91/93 - Tel. 0776/21869

LATINA e provincia

l LIBRERIA LINEA UFFICIO S.a.s.
Via Umberto I n. 58/60 - Tel. 0773/692826

l LIBRERIA CASA DEL LIBRO - APRILIA
Via dei Lauri n. 91 - Tel. 06/924672

l LIBRERIA SNIDARO - APRILIA
Via delle Margherite n. 93 - Tel. 06/9258038

l LIBRERIA STUDIO 39 - FORMIA
Via E. Filiberto n. 39 - Tel. 0771/23065

RIETI

l LIBRERIA MODERNA
Via Garibaldi n. 272- Tel. 0746/204370

VITERBO

l LIBRERIA A.R. S.a.s.
Palazzo Uffici Finanziari - Località Pietrare - Tel. 0761/305956



ABBONAMENTI ANNO 2000

1 - BOLLETTINO UFFICIALE IN FORMA CARTACEA
Il prezzo di vendita in abbonamento ed a fascicoli separati del Bollettino Ufficiale della Regione Lazio sono

determinati nel modo seguente:
A) abbonamento ai fascicoli della parte I e II compresi i supplementi ordinari:

- annuale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 180.000
- semestrale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 110.000

B) abbonamento ai fascicoli della parte III:
- annuale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 70.000
- semestrale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 50.000

C) - prezzo di vendita di un fascicolo della parte I e II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 2.000
- prezzo di vendita di un fascicolo della parte III  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 2.000
- supplementi ordinari per la vendita a fascicoli separati  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 4.000
- supplementi straordinari per la vendita fascicoli, ogni sedici pagine o frazione  . . . . . . . L. 1.500

D) I prezzi di vendita in abbonamento ed a fascicoli separati per l�estero, nonché quelli pubblicati in anni
precedenti, sono raddoppiati.

E) Il prezzo dell�abbonamento deve essere corrisposto esclusivamente a mezzo c/c postale n. 42759001 inte-
stato alla Regione Lazio - Bollettino Ufficiale e specificare il tipo di abbonamento (Parte I e II - Parte III).

F) Termini per l�abbonamento:
- annuale entro il 10 ottobre.
a) 1° semestre entro il 10 ottobre dell�anno precedente;
b) 2° semestre entro il 10 aprile.

L�abbonamento decorre dalla data di accreditamento del versamento da parte dell�Ente Poste Italiane S.p.A.
La richesta dei fascicoli arretrati può essere soddisfatta solo nel caso in cui vi sia disponibilità.
La Direzione del Bollettino Ufficiale declina ogni responsabilità derivanti da disguidi e ritardi postali.

2 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO IN VIA TELEMATICA
La banca dati contiene i fascicoli dei Bollettini Ufficiali pubblicati dal 1° gennaio 2000
I prezzi di abbonamento sono determinati nel modo seguente:

A) CONTRATTI SINGOLI                                                B) CONTRATTI PLURIMI
Canone annuo Byte annui Costo per ogni Numero parole Canone annuo Costo per ogni

compresi nel byte aggiuntivo chiave per singola byte aggiunto
canone a quelli compresi parola chiave

nel canone

L. 200.000 450.000 L. 0,45 da 10 a19 L. 180.000 L. 0,40
da 20 a 29 L. 150.000 L. 0,35

otre 30 L. 100.000 L. 0,30

INSERZIONI
Modalità da osservare per la richiesta della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale:

a) il testo delle inserzioni deve essere redatto in duplice copia di cui una esclusivamente in carta bollata da
L. 20.000 o uso bollo per le esenzioni autorizzate, la firma deve essere leggibile;

b) il testo deve essere preceduto dall�oggetto;
c) deve pervenire all�Ufficio Bollettino Ufficiale almeno quindici giorni prima (esclusi sabato, domenica e tutti

i giorni festivi) della data di pubblicazione del fascicolo nel quale si chiede l�inserzione;
d) deve essere accompagnato dall�attestazione comprovante l�avvenuto versamento, comprensivo di IVA,

effettuato esclusivamente sul c/c postale n. 42759001 intestato a Regione Lazio abbonamento al Bollettino
Ufficiale;

e) deve essere indicata la partita IVA o, se mancante, il numero di codice fiscale dell�ente richiedente la
pubblicazione.

Tariffe:
Il costo dell�inserzione è fissato in L. 5.000 + IVA (20%) per ogni rigo o frazione di rigo dattiloscritto.
Qualora manchi uno dei presupposti elencati l�inserzione non sarà pubblicata.

Prezzo L. 4.000


